
Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 85 del 13/05/2024

OGGETTO:CONSULTAZIONI ELETTORALI PER L'ELEZIONE DIRETTA DEL SIN-
DACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI DEI GIORNI SABATO 8 E DOMENICA 9 GIU-
GNO 2024. ASSEGNAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di Maggio, alle ore 12:00, presso  questa sede Comu-
nale a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano i Signori:

FRANCONI MATTEO Sindaco P in videoconferenza

PUCCINELLI ALESSANDRO Vice Sindaco P in videoconferenza

BELLI MATTIA Assessore A

COCILOVA CARLA Assessore P in videoconferenza

LUCA SONIA IOANA Assessore P in videoconferenza

MORI FRANCESCO Assessore A

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera  a) del D.Lgs.
267/2000, il Il Vice SegretarioCinzia Ciampalini .

Presiede la seduta Il SindacoMatteo Franconi.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Presidente  dichiara  aperta  la  Seduta  per  la  trattazione
dell'oggetto sopra indicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  resi ai sensi
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di deliberazione.

Deliberazione n°85 del 13/05/2024 Pag. 1/4



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- il  Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 Aprile 2024  con cui   è stata fissata per sabato 8 e domenica 9
Giugno 2024 la data per lo svolgimento delle consultazioni elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e dei
Consigli Comunali, nonché per domenica 23 e lunedi' 24  giugno 2024 la data per l’eventuale turno di ballot-
taggio.

-Il Decreto del Prefetto della Provincia di Pisa,  del 12/04/2024, con cui sono stati convocati  per il giorno sa-
bato 8 e domenica 9 Giugno 2024 i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e dei Consiglieri Co-
munali anche del Comune di Pontedera.

La  propria deliberazione n. 74 del 09/05/2024, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con
cui sono stati approvati il numero e l’ubicazione degli spazi da destinare alla propaganda elettorale diretta,  da
parte di ciascun candidato Sindaco e ciascuna lista collegata al candidato stesso, per l'Elezione Diretta del
Sindaco e del Consiglio Comunale di Pontedera ; i cui comizi sono stati indetti per  sabato 8 e domenica 9
Giugno 2024

Vista la l. 212/1956 recante “norme  per la disciplina della propaganda elettorale”, così come modifi -
cata dalla Legge 24.04.1975 n. 130 e dalla legge n. 147 del 27 Dicembre 2013 , in particolare l'art. 3  che di -
sciplina i tempi e le modalità di delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi per le affissioni

Viste le diverse circolari del Ministero dell’Interno, con cui vengono impartite le relative disposizio-
ni ;

Considerato che per ogni candidato e per ogni lista ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni
situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni di metri 1 di al -
tezza per metri 0,70 di base per le candidature a sindaco e di metri 2 di altezza per metri 1 di base per le liste
di candidati;

Vista la nota della Sottocommissione Elettorale Circondariale di Pontedera, acquisita al protocollo
generale n. 19428 del 13/05/2024 con la quale vengono comunicate  le liste dei candidati definitivamente
ammesse, con i rispettivi contrassegni e numeri d'ordine definitivi risultanti dai sorteggi per l'elezione diretta
del Sindaco e del Consiglio Comunale di Pontedera:

Lista ammessa Numero d'ordine sorteggio

Sig. Matteo Bagnoli 1

Lega Bagnoli Sindaco 1a

Giorgia Meloni per Bagnoli Sindaco Fratelli D’Italia 1b

Forza Italia Berlusconi Bagnoli Sindaco 1c

Matteo Bagnoli Sindaco Pontedera al Centro 1d

Sig. Matteo Franconi 2

Progetto Pontedera 2a

Puccinelli per Pontedera 2b

Partito Democratico 2c

Corricon Matteo Franconi Pontedera 2d

Sig.a Denise Ciampi 3

Pontedera a sinistra 3a

Sig. Alberto Andreoli 4

Presidio Civico Andreoli Sindaco 4a

Deliberazione n°85 del 13/05/2024 Pag. 2/4



Ravvisata la competenza della Giunta Comunale, a mente dell’art. 48 del D. Lgs n. 267/2000, anche in rela-
zione a quanto disposto dalla Legge 04.04.1956 n. 212 “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”,
così come modificata dalla Legge 24.04.1975 n. 130, dalla legge n. 147 del 27 Dicembre 2013 e vista la Cir-
colare n. 1943/V emessa in data 08.04.1980 ad oggetto “Disciplina della propaganda elettorale”;  

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto come stabilito dall’art.
49 del Dlgs n. 267/2000;

DELIBERA

1. di delimitare gli spazi nella superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base per le candidatu -
re a sindaco e di metri 2 di altezza per metri 1 di base per le liste di candidati;

2. di precisare che gli spazi assegnati a ciascun candidato Sindaco siano affiancati da quelli assegnati
alle liste collegate, seguendo l'ordine risultante dai sorteggi

3. di ripartire i tabelloni di cui in narrativa in n. 14 sezioni, pari cioè al numero dei candidati Sindaci
più il numero  liste  ammesse per l’elezione Diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Pon-
tedera;

4. di stabilire che dette sezioni in base al sorteggio su menzionato sono assegnate, a partire da sini-
stra verso destra, come appresso:

Sezione Candidato/lista ammessa

1 Sig. Matteo Bagnoli

2 Lega Bagnoli Sindaco

3 Giorgia Meloni per Bagnoli Sindaco Fratelli D’Italia

4 Forza Italia Berlusconi Bagnoli Sindaco

5 Matteo Bagnoli Sindaco Pontedera al Centro

6 Sig. Matteo Franconi

7 Progetto Pontedera

8 Puccinelli per Pontedera

9 Partito Democratico

10 Corricon Matteo Franconi Pontedera

11 Sig.a Denise Ciampi

12 Pontedera a sinistra

13 Sig. Alberto Andreoli

14 Presidio Civico Andreoli Sindaco

5.  di dare mandato ai Dirigenti del 3° e 5 ° Settore di porre in essere  tutti gli atti gestionali necessari
per dare esecuzione al presente provvedimento, e di incaricare il Servizio Segreteria Generale Segreteria del 
Sindaco, di comunicare l'avvenuta approvazione del presente atto a:

- 5° settore, 2° Servizio Decoro Urbano
- 3° settore, 1° Servizio Finanziario e 2° Servizio Ufficio Associato Tributi, Contenzioso e Demografici
-  Comando territoriale di Polizia Locale, per le funzioni di controllo e repressione inerenti la regolarità    

della propaganda elettorale

Deliberazione n°85 del 13/05/2024 Pag. 3/4



LA GIUNTA

Con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs.
n. 267/2000, al fine di rendere più incisiva l'economicità e l'efficacia dell'azione amministrativa a mezzo di
una accelerazione del procedimento.

   Letto, approvato e sottoscritto
Il Sindaco Il Segretario verbalizzante

Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A. Cinzia Ciampalini/ ArubaPEC S.p.A.

Deliberazione n°85 del 13/05/2024 Pag. 4/4


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

